N. I.

Summa Capita Colloquii inter Dominum VOLMAR & Dominum SALVIVM, in puncto Gravaminum habiti, Osnabrugis, 16. & 17. Martii Anno 1647.

Procemium placet.

Art. 1. Placet per totum.

Art. 2.

1647.
Mart.

1647.
Mart.

Art. 2. Placet usque ad verbum: *Aquisgrani* &c. quem versiculum usque ad: *sub isto termino* &c. omiserunt.

1647.
Mart.

Aquisgranum.

Nos insistendum iudicamus, ut *Aquisgranensibus*, Religionis nostræ consortibus, tandem concedatur locus extra Urbem, extruendo templo idoneus, permittaturque ibi usus Religionis nostræ, & Cives ne a tribus &c. excludantur.

Spira.

Spiram remiserunt *Cæsareani* ad punctum Amnestiæ, cum Monasterium *Capucinorum* ad *Causam Palatinam* pertineat; Nos: re in puncto Amnestiæ confecta, heic eam repeti necessarium non fore.

Donawertha.

Donawertham hic restituendam, Nos necessarium duximus; *Cæsareanis* causam ad *Comitia* remittentibus.

Palatinus Simmerensis.

§. *Sub isto Termino* &c. etiam fuit omissus, cum *Palatinus Simmerensis* in puncto Restitutionis, voti compos fieri debeat, adeoque repetitio ista superflua sit futura. Nos: cedi posse, præsupposito Restitutionis effectu, sed non aliter.

Restituendi ex Amnestia.

§. *Quemadmodum etiam* &c. iudicantur superfluum *Cæsareani*. Sed Nos contrarium statuimus.

Osnabruga.

Art. 3. Placet; *Osnabrugensi* Episcopatu excepto, quem Nos nostris vendicare cupimus.

Fructus recedenti Præsuli permanentes.

§. *Si igitur*, in fine *Cæsareani* verba: *quam extantibus*; NOS: ea inseruimus.

Possessio A. 1624. ad capita fundationibus proposita, restricta.

§. *Si ergo*. ibi: dicto anno dieque *Augustanæ Confessionis Præsul* præfuit, præsit &c. Nos ponendum rati sumus, *ut ante hac, que dicto anno dieque Augustanæ Confessionis additi possidebant, possideant* &c. ne controversiam nobis faciant aliquando *Cartholici*.

Vierdter Theil.

Art. 4.)

5.) Placent per totum.

6.)

u

7) Ex.

1647.
Febr.

Canonicatus Argentinenfis.

1647.
Febr.

7. Excipe, quod Episcopatum Argentinensem attinet, in quo *Cæsareani* nostros admittre ad Canonicatus nolunt; *Nos* vero receptionem & numerum anno 1624. urgemus.

Fundationes in satisfactionem concessæ.

Art. 8. Prior pars committitur arbitrio *Suecorum*.

Lit. A.

Lit. A. omiserunt *Cæsariani*; *Nos* cassationem iterum urgemus.

Turbatio in possessione prohibita.

Art. 9. Placet usque ad clausulam; *nec Evangelici post hac in habita &c.* quam superfluum *Catholici*; *Nostri* non prætereundam putant.

Jus Viscandi &c. Monasteria A. C. addictis competens.

§. Modo per hoc &c. omiserunt *Cæsareani* verba: *Ordines in ipsos Religiosos*, quæ *Nos* restitimus.

Bona Oppignorata.

Bona oppignorata quod concernit, mentem *Cæsareanorum* explicat Lit. A. quam *Suecis* obtulerunt. *Nostri* à nostro non recedendum arbitrantur proposito, addita tamen circa oppignoratos imperii Status, limitatione, exceptionum possessoris discussione, servato juris ordine, relictionem præcedere debere; & verba hæc ibi: *facultas esto libera*.

Nobilitas Imperii.

Art. 10. Placet.

Civitates Imperii.

Art. 11. Itidem, additis quibusdam a Legatis Urbium Imperii communiscandis.

Autonomia & jura subditorum.

Art. 12. & 15. conjuncti fuerunt à *Cæsarianis*, prout lit. B. indicat. Monendum erit 1. Pacta illa solummodo servanda, que non adversantur Observantiæ Anni 1624. & propterea delendum §. qui de pactis Erfurt. & Hildesheim. loquitur.

2. Excursum, quem vocant in viciniam, non cohibendum.

3. Libertatem in casu necessitatis, parochos aliunde evocandi, concedendam, sub reciproca oblatione.

4. Augustanæ Confessionis conformes a tribus &c. non excludendos.

5. Non

1647.
Mart.

1647.
Mart.

5. Non modo præsentés subditos, sed & eorum descendentes & alios eorundem successores, hac regula comprehendendos.

Bobemia & Austriacæ Provinciæ.

Art. 13. includitur ex mente Casareanorum, contentis.

Silesia, Egra.

Nos instamus, ut satisfiat Silesiis & Civitati Egranæ, juxta Pacta cum Electore Saxonie inita.

Palatini Solisbacensis subditi.

Reliqua committuntur Dominis Suecis, salva contestatione nupera.

Jura Reformandi unde non dependeant.

Art. 14. manet Articulus noster.

Art. 16. Placet; inseruere *Cæsareani* verba: *Et solo Domino Directo*, a Nobis denique rursus expungenda.

in fin. loco: *huc usque irrepserunt*, ponatur: post annum 1624. irrepserunt.

Jura Al. C. in bonis Ecclesiasticis Catholicis competentia.

Art. 17. Placet, præterquam §. 51. alicubi etiam, ubi *Cæsareani* verba a nobis in fine expuncta restituerunt; Nos vero (*Et exhauriantur*,) tantummodo inferi consensimus.

Jurisdictio Ecclesiastica.

Art. 18. Placet, deletis tamen verbis finalibus, Civitates Imperii concernentibus, quæ admitti posse non censemus.

Explicatio, Disputatio de hac Transactione, Deputationes, Commissiones, Pluralitas Votorum.

Art. 19. manet.
20. idem.

21. Placet, præterquam in Collectis, ubi pluralitati Votorum locum relinqui volunt *Cæsareani*, id quod multi Catholici nobiscum impugnant.

Constitutio Judiciorum summorum Imperii.

Art. 22. *Cæsareani* totum hunc articulum remittunt ad Comitia. Consentunt tamen discurrendo, in translationem Camerae, Egram, & paritatem utriusque Religionis Assessorum utrobique, in causis Evangelicos tangentibus. Nos vero questionem: *An, & quomodo?* resolvi debere, necessarium statuimus.

Vierdter Theil.

11 2

Diß.

1647. Diät. d. 22. Mart. Anno
Mart. 1647.1647
Mart.

A. Adjunctum Protocolli.

De Bonis Oppignoratis. Art. 9. §. de Bonis Oppignoratis.
ponatur sic:

Quod ad eas Civitates & Communitates, quæ jam olim immediate ad Imperium pertinebant, sed Immediatis Imperii Statibus oppignoratae sunt, vel etiam alia Bona Patrimonialia Imperii aliis oppignorata attinet: cum in Capitulatione Casarea dispositum reperiatur, quod Electus Romanorum Imperator Electoribus, Principibus, cæterisque Statibus Immediatis Imperii ejusmodi Oppignorationes indistincte, cujuscunque generis sint, confirmare, atque illos in earundem tranquilla & quieta possessione defendere ac manuteneere debeat: Conventum est, si qui Status hoc nomine gravati, suisque Bonis Oppignoratis, sive Civitates & Communitates, sive alia Bona Imperii Patrimonialia fuerint, occasione belli privati sunt, relictionibus, non ad Fiscum Imperatoris, sed in gratiam aliorum, factis, ut repenso relictionis pretio, causa summarie cognita, ex officio Judicis nobili restituantur, quo nominatim querela Civitatum Lindau & Weiffenburg in Noricis remissa sunt.

Quæ vero bona Imperii Status sibi invicem Pignoris seu Antichreseos jure, quocunque tandem tempore oppignoraverunt, si quis ejusmodi bonis oppigneratis, occasione dumtaxat belli, nullo servato juris ordine, destitutus fuit, quo nomine Dux Wurtembergicus se gravatum conqueritur, una cum Documentis plenarie in pristinam restituatur possessionem: reservato tamen per omnia dominis directis jure relucendi; quibus omnino liberum atque integrum sit, actionem desuper coram competenti Judice intentare; nec aliter teneatur possessor re oppignorata decedere, nisi, servato juris ordine, sententia contra eundem lata, ad parendum relictioni condemnatus fuerit.

B. Adjunctum Protocolli.

De Autonomia & Juribus Subditorum circa Religionem.

Art. XII.

Quantum deinde ad Comites, Barones, Nobiles, Vafallos, Communitates, qui Statibus Imperii Immediatis, tanquam Status Provinciales & mediate subiecti sunt, & reliquos eorum subditos pertinet, qui quidem sive publicum, sive privatum Augustanæ Confessionis Exercitium usu obtinuisse afferant, & generatim quod libertatem credendi, unius vel alterius Religionis Statuum Immediatorum subditis permittendam concernit, cum ejusmodi Statibus Immediatis cum Jure Territorii & Superioritatis, ex communi per totum Imperium hætenus usitata praxi, etiam Jus Reformandi Religionem competat, atque in hac ipsa Conventione, vigore præcedentium Articulorum, stabilitum sit, ac dudum in Pace Religionis talium Statuum subditis, si à Religione sui Superioris dissentiant, Beneficium Emigrandi concessum; insuper majoris concordia inter Status conservandæ causâ cautum fuerit, quod nemo alienos subditos ad suam Religionem pertrahere, allicere, eave causâ in defensionem aut protectionem suscipere, illisve ulla ratione patrocinari debeat: Conventum est, hoc idem porro quoque

1647. que ab utriusque Religionis Statibus observari, nullique Statui Immediato
 Mart. jus, quod ipsi ratione Territorii & Superioritatis in negotio Religionis com-
 petit, impediri oportere. Interea tamen dicti Statuum Immediatorum Ca-
 tholicorum Landfaffii, Vafalli & Subditi, qui Anno 1624. nullo quidem cer-
 to pacto, sed sola conniventia, usum & exercitium Augustanæ Confessionis
 habuerunt, in eundem restituantur statum: Illi vero, qui nunc in illis Sta-
 tuum Immediatorum Territoriis degunt, nullumque usum dictæ Confessio-
 nis Exercitium publicum obtinuerunt, eidem tamen Confessioni addicti
 sunt, inviti quidem emigrare non cogantur, sed patienter tolerentur, modo
 ejusmodi Landfaffii, Vafalli, Subditi in cæteris officium suum, cum debita
 erga suos Superiores reverentia, diligenter adimpleant, nullisque turbatio-
 nibus ansam præbeant. Idem quoque observabunt Augustanæ Confessio-
 nis Status Imperii Immediati erga suos, si quos habent, Catholicæ Religio-
 nis sibi subjectos. Quod si vero aliqua inter tales Immediatos Imperii Sta-
 tus, eorumque subditos & Status Provinciales antehac pacta intercessissent,
 vel Transactiones & Conventiones de Exercitio Religionis introducendo, per-
 mittendo, conservando, initæ essent; hujusmodi Pacta, Transactiones, Con-
 ventiones & Permissiones, sicut nominatim ea, quæ hoc nomine ab Electore
 Moguntinensi cum Civitate Erfordia, itemque Colonienfi, de Episcopatu
 Hildesienfi cum Ducibus Brunswicensibus pacta, itemque in Episcopatibus
 Osnabrugensi & Mindano usque ad annum Domini 1624. permiffa sunt, ra-
 ta ac firma manent, nec ab iisdem nisi mutuo paciscentium consensu re-
 cedere liceat.

Quod si sua sponte emigrare subditus cujuscunque fortis voluerit, aut
 quod suum est, vendere, liberum ei sit, aut retentis bonis aut alienatis, disce-
 dere, retenta per ministros religioni in loco, unde discessit, addictos admi-
 nistrare, & statis anni temporibus ad sua redire. Emigratio quoque præ-
 textu servitutis aut alio, ne utiquam difficilior reddatur, nec iis qui emigra-
 turi sunt, testimonia Nativitatis, Ingenuitatis, Manumissionis, cogniti Opi-
 ficii, honestæ vitæ, denegentur, nec iidem Reverfalibus inuitatis aut
 clausulis vel Juramentis de non mutanda religione, aut etiam detractioni-
 bus, steurarum nomine, plus æquo prægraventur.

C. Adjunctum Protocolli

de Religione in Silesia & Provinciis Austriacis.

Art. XIII.

Silesii etiam Principes Augustanæ Confessionis addicti, Duces scilicet in
 Brigg, Ligniz, Munsterberg & Oels; itemque Civitas Uraislaviensis, juxta
 gratiam, ipsis anno Domini 1635. factam, & scriptis eo nomine ad Casaream
 Majestatem, tanquam Regem Bohemiæ, elogiis, humillime acceptatam, in
 libero Augustanæ Confessionis exercitio sibi concessio manutenebuntur.
 Quod vero ad Comites, Barones, & Nobiles in reliquis Silesiæ Ducatibus
 Immediate ad Cameram Regiam spectantibus, tum etiam in Austria Inferio-
 ri de præfenti degentes, attinet: quamvis suæ Majestati tanquam Principi
 per se absoluto & libero, Jus Reformandi Religionem, non minus ac reliquis
 tam intra quam extra Imperium constitutis Regibus, Principibus, Rebusque
 publicis competat, tamen in gratiam intercedentium permittit, quod ejus-
 modi Comites, Barones & Nobiles, ob professionem Augustanæ Confes-
 sionis, loco & bonis cedere aut emigrare non cogantur; modo in reliquis
 tranquille & pacifice vivant, seque tales præsentent, quales erga suum sum-
 mum Principem decet, ac rationi consentaneum est. Cum vero Religionis